


Nazwa: STOWARZYSZENIE ROCZNIK CHEŁMSKI			STOWARZYSZENIE ROCZNIK CHEŁMSKI  STOWARZYSZENIE
Adres siedziby: 22-100 CHEŁM, UL. PARTYZANTÓW 40			
Strona www: http://srch.chbp.chelm.pl/	Adres e-mail: rchelmski@wp.pl		
Teren działania: WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE	Rok założenia: 2004	Liczba członków: 76	
Władze - prezes/przewodniczący: ANDRZEJ RYBAK – PREZES	Gmina: CHEŁM	Powiat: CHEŁM	

Stowarzyszenie Rocznik Chełmski zostało założone 4 grudnia 2004 r. przez grupę historyków, regionalistów i miłośników historii i kultury ziemi chełmskiej z inspiracji dra Witolda Sulimierskiego. W Krajowym Rejestrze Sądowym stowarzyszenie zostało zarejestrowane w 2005 r. Głównym celem statutowym tej organizacji jest promocja historii i kultury miasta Chełma i historycznej ziemi chełmskiej. Stowarzyszenie integruje także dużą grupę regionalistów, działaczy społecznych, literatów i artystów związanych z miastem i regionem chełmskim, aktywizuje środowisko naukowe do podejmowania badań i publikowania opracowań z zakresu historii oraz rozwija świadomość i tożsamość lokalną. Ważnym elementem funkcjonowania stowarzyszenia jest organizacja i rozwój współpracy regionalnej, międzyregionalnej i międzynarodowej. Systematycznie też prowadzi działalność edukacyjną, wydawniczą i publicystyczną. Swoim sympatykom i zasłużonym członkom stowarzyszenie nadaje tytuł i medal Amicus Annalis Chelmensis.

Aktualny zarząd tworzą: dr Andrzej Rybak – prezes; Małgorzata Chmielewska i Zygmunt Gardziński – wiceprezesi; dr Paweł Kiernikowski – sekretarz; Eliza Kalisz – skarbnik; Robert Chełmicki, Michał Gołoś i Roman Małek – członkowie zarządu SRCh.

Stowarzyszenie regularnie wydaje „Rocznik Chełmski” (w 2022 r. ukazał się t. 25), we współpracy z Chełmską Biblioteką Publiczną im. M. P. Orsetti w Chełmie, Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Chełmie i Muzeum Ziemi Chełmskiej im. Wiktora Ambroziewicza w Chełmie. Redaktorem naczelnym rocznika od 2021 r. jest dr hab. Robert Kozyrski, prof. KUL. W grudniu 2021 r. „Rocznik Chełmski” został wpisany przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego na listę czasopism punktowanych. Do ważniejszych wydawnictw stowarzyszenia należą także serie: Biblioteka „Rocznika Chełmskiego” i Źródła do historii Chełma.

W popularyzacji dziejów, kultury, tradycji Chełma i regionu stowarzyszenie współpracuje z badaczami zagranicznymi z Ukrainy. Partnerami stowarzyszenia w tym przedsięwzięciu są: Wołyński Uniwersytet Państwowy im. Łesi Ukrainki w Łucku i Czerniowiecki Uniwersytet Narodowy im. Jurija Fedkowycza.

Członkowie stowarzyszenia regularnie biorą udział w krajowych i międzynarodowych sympozjach oraz sesjach naukowych zorganizowanych m.in. przez: Instytut Pamięci Narodowej, Polską Fundację Kościuszkowską, Konsulat Generalny Ukrainy, Chełmskie Towarzystwo Naukowe, Towarzystwo



Od lewej: Robert Kozyrski red.naczelnny „Rocznika Chełmskiego”, Andrzej Rybak prezes Stowarzyszenia Rocznik Chełmski, Małgorzata Chmielewska wiceprezes Stowarzyszenia Rocznik Chełmski



Prezes Andrzej Rybak z najstarszym członkiem stowarzyszenia Stanisławem Lipińskim

Wiedzy Obronnej. Stowarzyszenie jest również organizatorem i współorganizatorem tego typu spotkań. Wśród najważniejszych, zorganizowanych do tej pory konferencji należy wymienić: Ziemia chełmska – obszar przenikania kultur (2007), Wkład mieszkańców Ziemi Chełmskiej w odzyskanie niepodległości przez Polskę w 1918 roku (2018), Chełmski Wrzesień 39¹ (2019) i I Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu „Człowiek i granice” (2022). W 2009 r. z inicjatywy m.in. zarządu i członków stowarzyszenia odsłonięto w Chełmie na terenie byłego międzynarodowego obozu jenieckiego Stalag 319 pomnik upamiętniający śmierć ponad 90 tys. więzionych w nim jeńców wojennych różnych narodowości. Z kolei w 2022 r. dr Andrzej Rybak i poseł na sejm RP Anna Dąbrowska-Banaszek wniosli ogromny wkład w nazwanie imieniem Jeńców Wojennych jednego z rond w Chełmie.

Oprócz działalności związanej z wydawaniem „Rocznika Chełmskiego” stowarzyszenie jest patronem i wydawcą licznych prac historycznych. Należą do nich książki: dra Pawła Kiernikowskiego (Miasto Chełm w okresie międzywojennym /1918-1939/, Chełm 2007); dra Witolda Sulimierskiego (Oświata i życie kulturalno-społeczne Chełma w latach 1864-1939, Chełm 2008); dra Andrzeja Rybaka (Stalag 319. Międzynarodowy obóz jeniecki w Chełmie w latach 1941-1944, Chełm 2009); Longina Jana Okonia (Historia literatury Ziemi Chełmskiej /1505–2010/ uzupełniona szkicami, Chełm 2010); gen. dra Jacka Pomiankiewicza (Dzieje więzienia w Chełmie, Chełm 2011), dr. Dominiki Staszczuk (Doświadczenie historii na pograniczu kulturowym. Historiografia Chełma /do 1939 r./, Chełm 2012) oraz dra Adama Puławskiego (Wobec „niespotykanego w dziejach mordu”. Rząd RP na uchodźstwie, Delegatura Rządu RP na Kraj, AK a eksterminacja ludności żydowskiej od „wielkiej akcji” do powstania w getcie warszawskim, Chełm 2018). Wszystkie w/w prace ukazały się w serii Biblioteka „Rocznika Chełmskiego”. W serii Źródła został opracowany i przygotowany do druku przez dra Andrzeja Rybaka Dziennik wojenny Zenona Waśniewskiego (Chełm 2011). Istotnym osiągnięciem z zakresu historii, kultury i literatury jest również udział stowarzyszenia w wydaniu dwóch tomów przygotowanych przez Longina Jana Okonia i Zbigniewa Waldemara Okonia pt. Chełm literacki XX i XXI wieku (Chełm 2014, 2016).